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Za nami początek roku szkolnego.  Miło było widzieć rzesze 
naszych uczniów, którzy z autentyczną radością wracają do swoich 
szkół, przyjaciół i nauczycieli. Na oświatę nasza gmina przeznaczy 
w tym roku ponad 25 milionów złotych. Zależy mi, aby nasza 
młodzież miała jak najlepsze warunki do rozwijania swoich talentów 
i mogła z zapałem poznawać świat!

Z szacunkiem i wdzięcznością podziękowaliśmy Ziemi i naszym 
rolnikom za tegoroczne zbiory. Podziwialiśmy plony na sołeckich 
stoiskach, kosztowaliśmy potraw, ocenialiśmy dożynkowe wieńce. 

Za dobry znak przyjmuję docenienie wieńca 
z Kliszowa na Dożynkach Wojewódzkich. Autorom 
tego sukcesu raz jeszcze serdecznie gratuluję. 
A nam wszystkim życzę, aby chleba na stole nigdy 
nie zabrakło!

Szanowni Mieszkańcy!OSTATNI ETAP 
REMONTU REMIZY 
OSP W CHOBIENI
Tym razem czyszczona jest elewacja 
budynku, potem będzie gruntowanie 
i malowanie. 

Ekipy remontowe oczyszczą mury z cegły, wyko-
nają spoinowanie ścian zaprawą cementową 

oraz zaimpregnują powierzchnię cegły. Ponadto plano-
wana jest częściowa wymiana podbitki, jej malowanie 
oraz impregnacja. Zakres prac obejmuje także przemu-
rowanie istniejącego komina, rozebranie istniejącej 
opaski betonowej i wykonanie nowej oraz izolację 
ścian fundamentowych.
Przypomnijmy, że podczas dwóch poprzednich eta-
pów prac budowlanych wyremontowano wieżę straża-
cką budynku OSP w Chobieni. Remiza zyskała też cen-
tralne ogrzewanie, a wszystkie pomieszczenia we-
wnątrz zostały odnowione.
Trzeci, trwający aktualnie etap prac, będzie kosztował 
Gminę Rudna 113 652,04 zł. Prace remontowe powin-
ny zakończyć się w październiku.

RYNARCICE MAJĄ NOWEGO SOŁTYSA

Magdalena Sołtys 
została wybrana 
na nowego sołtysa 
Rynarcic. Chce 
pokazać, że młodzi 
mieszkańcy chcą 
pracować dla lokalnej 
społeczności i wiele 
mogą osiągnąć.

– Zdecydowałam się kandy-
dować, bo wszyscy mówili, 

że teraz młodzi powinni pokazać 
co potrafią. A my mamy dużo 
energii do działania. Pomagałam 
poprzedniemu sołtysowi, dużo 
nauczyłam się też od swojej babci 
Stanisławy, która przez wiele lat 
sołtysowała w Chełmie – mówi.
Jej zdaniem najważniejsze spra-
wy w Rynarcicach to w przyszło-
ści obwodnica, a obecnie kontro-
la ruchu ciężarówek przez sołe-

ctwo. Nowa pani soł-
tys już wysłała mai-
la do Inspekcji 
Transportu Dro-
gowego z proś-
bą o sprawdze-
nie natężenia ru-
chu w Rynarci-
cach.  – Zależy mi 
również na większej 
niż do tej pory integracji 
naszych mieszkańców, tak aby-
śmy działali jako jedność  – doda-
je.
– Serdecznie gratuluję pani Mag-
dalenie Sołtys nowej funkcji spo-
łecznej oraz życzę wielu sukce-

sów w pracy na rzecz na-
szych mieszkańców. 

Nasza gmina rozwija 
się dzięki dobrej 
energii i zaangażo-
waniu nas wszyst-
kich – podkreśla 

Adrian Wołkowski, 
Wójt Gminy Rudna.

Nowa pani sołtys od 
urodzenia mieszka w Gminie 

Rudna, a do Rynarcic przeprowa-
dziła się z rodzicami z Chełma 
wiele lat temu. – Jestem dobrej 
myśli, liczę na współpracę 
wszystkich mieszkańców Rynar-
cic – dodaje na koniec. 

Adrian Wołkowski
Wójt Gminy Rudna

Kasa Urzędu Gminy 
w nowym miejscu

Przypominamy, że kasa Urzędu 
Gminy Rudna oraz Referat ds. Bu-

dżetu, Podatków i Opłat zostały przenie-
sione do lokalu przy Placu Zwycięstwa 
16/2 w Rudnej. To budynek naprzeciwko 
wejścia do Urzędu Gminy Rudna.  

Dodatkowo informujemy, że Referat 
ds. Budżetu, Podatków i Opłat prowadzi 
wszystkie sprawy związane z:

 opłatami za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi oraz użytkowa-
niem wieczystym,
zwrotem podatku akcyzowego,
 odroczeniem terminów płatności 
czy rozłożeniem na raty zobowią-
zań podatkowych,
 egzekucją zaległości z tytułu zobo-
wiązań podatkowych,
 wydawaniem zaświadczeń o nieza-
leganiu podatkowym,

 wydawaniem zaświadczeń o po-
wierzchni gospodarstwa rolnego.

Mama 4-letniego Antoniego, który chodzi do gminnego przedszko-
la w Rudnej. Lubi śpiew i przez całą szkołę podstawową i gimnazjum 
występowała w szkolnym zespole Siódemeczki. Od ponad roku 
pracuje w Cuprum Arenie, gdzie, jak mówi, przełamała wiele włas-
nych lęków w kontakcie z ludźmi. 

1 października obchodzimy Międzynarodowy Dzień Osób Starszych. 
Z tej okazji naszym Seniorom życzę dużo zdrowia i pogody ducha. 

Niech każdy dzień będzie dla Państwa wyjątkowy, pełen dobrej energii 
i spotkań z przyjaciółmi. 

Życzę�miłości ze strony bliskich i uśmiechu na co dzień. Wszystkiego dobrego!

Adrian Wołkowski
Wójt Gminy Rudna 

Naszych Seniorów zapraszamy na zajęcia Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku. Zimowy semestr startuje 11 października.  

 - W tym roku poza tradycyjnymi zajęciami dla zdrowia takimi 
jak gimnastyka, tai chi czy basen będą ulubione przez studentów 
wieczorki taneczne, spotkania towarzyskie oraz wycieczki. Zapla-
nowaliśmy również wyjazdy do teatru, Andrzejki, spotkanie świą-
teczne. Wśród nowości, o których wkrótce poinformujemy, znajdzie 
się między innymi cykl warsztatów Lawendowe Love. Warto być stu-

dentem Uniwersytetu Trzeciego Wieku w naszej gminie – zaprasza 
Katarzyna Sobótka, dyrektor Centrum Kultury Gminy Rudna, przy 
którym działa UTW. 

Na zajęcia Uniwersytetu zapraszamy mieszkańców, którzy ukoń-
czyli 50 lat. Więcej informacji: Centrum Kultury Gminy Ruda, Rud-
na, ul. Wesoła 13, nr tel. 76 746 42 49. 

BEZPŁATNE WYCIECZKI

Z integracyjnych i edukacyj-
nych wyjazdów korzystają 
uczniowie  szkół podsta-
wowych w naszej gminie. 
Wycieczki są fi nansowane 
z budżetu Województwa 
Dolnośląskiego oraz Gminy 
Rudna.

Uczniowie z Chobieni pojechali 
na trzy dni do Dobkowa w Gó-

rach Kaczawskich. Celem wyjazdu by-
ła integracja po izolacji spowodowa-
nej pandemią oraz zdobycie kompe-
tencji współpracy w grupie. Jedno-
cześnie dzieci poszerzały swoją wie-

dzę i nabywały praktyczne umiejęt-
ności. Wzięły między innymi udział 
w grze terenowej, poszukiwaniu zło-
ta, w warsztatach pszczelarskich, 
w warsztatach pieczenia chleba czy 
zajęciach stolarskich. Łącznie z wy-

cieczki skorzystało 30 uczniów.
Kolejny wyjazd jest planowany dla 
uczniów ze szkoły w Rudnej, którzy 

skorzystają z zajęć edukacyjno-eko-
logicznych dla najmłodszych ucz-
niów w Dziewieniu, Myśliborzu 

i Przemkowie oraz z zajęć w Parku 
Nauki i Techniki w Wałbrzychu.
Wycieczki są finansowane w ramach 
zawartej przez Gminę Rudna umowy 
z Województwem Dolnośląskim 
o dofinansowanie Projektu: Otwarci 
na integrację w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Dolnośląskiego 2014-2020 
współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społeczne-
go. Kwota dofinansowania wynosi 
116 646,35 zł , co stanowi 
85% wydatków, 15 % 
kosztów ponosi gmina.

– Naszym 
uczniom 

życzę samych 
sukcesów – 
p owo d z e n i a 
w nowym roku 
szkolnym i rozwi-
jania swoich pasji. 
Aby każdego dnia spo-
tykali samych dobrych ludzi 
i mieli wielu przyjaciół. Niech w tym 
nowym szkolnym towarzyszy naszym 
dzieciom i młodzieży radość i zapał 
w poznawaniu świata – powiedział Ad-
rian Wołkowski, Wójt Gminy Rudna, 
uroczyście inaugurując nowy rok szkol-
ny 2022/2023.

Przygodę z  nauką rozpoczynają 
pierwszoklasiści. – Klaudia była bardzo 
przejęta. W nocy nie mogła spać, co chwi-
lę się budziła i pytała, kiedy wstajemy – 
przyznaje Liliana Stachecka z Nieszczyc, 
której córka postawiła pierwszy krok 
w szkole w Chobieni. Dlatego dyrektor 
placówki, Kamila Mazurek najmocniej 
powitała świeżo upieczonych uczniów. 
– Szczególnie gorąco witam pierwsze 
klasy, których uczniowie rozpoczynają 
swoją przygodę z edukacją. Obiecuję, że 
postaramy się spełnić Wasze marzenia 
związane z tym nowym etapem w Wa-
szym życiu. Jestem pewna, że będziecie 
tutaj chętnie przychodzić i ciekawie spę-
dzać w szkole czas – zapewniła.

W kolejnych miesiącach, poza tra-
dycyjną nauką w klasach, nie zabraknie 
wycieczek i projektów przybliżających 
historię, zabytki i piękno polskiej ziemi. 
W szkołach będą prowadzone zajęcia 
z programowania i robotyki w ramach 
Laboratoriów Przyszłości, akcje sprzą-
tania świata, akcje krwiodawstwa, 
turnieje sportowe oraz konkursy 
przedmiotowe.

Przypomnijmy, że w roku szkolnym 
2022/2023 łączne wydatki na oświatę 
w Gminie Rudna wyniosą ponad 25 mln 
280 tysięcy złotych, w tym ponad 17 mln 
296 tysięcy złotych to będą środki włas-
ne naszej gminy.

Życzymy radości i zapału w poznawaniu świata

Uczniowie 
wrócili do ławek

Łącznie 679 uczniów szkół podstawowych 
w Rudnej i Chobieni rozpoczęło w naszej gminie 
nowy rok szkolny 2022/2023. W najbliższych 10 
miesiącach dzieci i młodzież szkolna będą uczyć 

się pod opieką 86 nauczycieli.

21 Sybiraków otrzymało życzenia 
oraz upominki od Gminy Rudna. 
Złożono również kwiaty pod pomni-
kiem Ofi ar Wojen w Chobieni. 

- Poświęcenie i doświadczenie każdego 
Sybiraka winny za zawsze pozostać w pa-

mięci i świadomości kolejnych pokoleń, bo za-
pominając o historii jesteśmy skazani na jej po-
wtórne przeżywanie. Dziękuję za trud i cier-
pienie, z których rodziła się wolna Polska. Sy-
birackie dzieje są niezłomnym świadectwem 

prawdy na kartach polskiej historii – powie-
dział Adrian Wołkowski, Wójt Gminy Rudna, 
składając Sybirakom najserdeczniejsze życze-
nia.

- Mnie wywieźli razem z rodzicami prosto do 
Priłuckiego Rejona, to pamiętam do dziś. Wró-
ciliśmy dopiero w 1946 roku – wspomina 
mieszkający w Wądrożu pan Jan Książek. Na 
Syberii urodziła się natomiast Wiktoria Kacz-
marska. Do Polski przyjechała jako kilkumie-
sięczne niemowlę. – Mama wspominała, że 
pracowali z ojcem przy wyrębie drzewa – opo-
wiada. – Dziękujemy, że pamiętacie o nas, bo 
z roku na rok jest nas coraz mniej – powiedzia-
ła pani Anna Glazer, odbierając życzenia i upo-
minki. 
Więcej o sybirackich losach w reportażu w ko-
lejnych Nowinach Gminnych.  

17 WRZEŚNIA OBCHODZILIŚMY ŚWIATOWY DZIEŃ SYBIRAKA
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Gminny program osłonowy Opaski Bezpieczeństwa w Gminie Rudna wystartowałRów melioracyjny 
w MiłogoszczyW sołectwie Miłogoszcz 

odtwarzany jest odcinek 
rowu melioracyjnego. 

Mieszkańcy z 
zadowoleniem obserwują 

postęp prac. 

Wyposażenie oraz odzież ochronną zakupiono z samorządo-
wego budżetu dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
funkcjonujących w Gminie Rudna. Łącznie wydano na ten cel 
54 528,69 złotych.

Strażacy otrzymają między 
innymi mundury koszarowe 

oraz specjalne ubrania do prowa-
dzenia akcji. Gmina kupiła także 
rękawice strażackie, buty, hełm 
z goglami, węże strażackie, prądow-
nice, torbę z zestawem opatrunko-

wym PSP R1 czy latarki. Łączna 
wartość zakupów wynosi 54 528,69 
złotych.

W maju jednostki OSP otrzyma-
ły niemal 69 tysięcy złotych łącznej 
dotacji na zakup specjalistycznego 
sprzętu. Pieniądze pochodziły  z Wo-

jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej we 
Wrocławiu.

Przypomnijmy, że w  naszej 
gminie działa pięć jednostek OSP: 
w Chobieni, Gwizdanowie, Rudnej, 
Górzynie oraz Orsku.

Zakupy dla jednostek OSP w Gminie Rudna

DODATEK WĘGLOWY – JAK GO UZYSKAĆ?

Gospodarstwa domowe, które używają głów-
nie węgla jako surowca do ogrzewania swoje-
go lokalu mieszkalnego, mogą otrzymać rzą-
dowe wsparcie w wysokości 3 000 zł. Zobacz, 
jak je uzyskać.

Komu przysługuje dodatek węglowy?
Dodatek węglowy przysługuje osobie w gospodarstwie do-
mowym, w przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania 
gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe: komi-
nek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, pieco-
kuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, 
zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem, za-
wierającym co najmniej 85% węgla kamiennego.
Warunkiem otrzymania dodatku będzie wpis lub zgłoszenie 
źródła ogrzewania do centralnej ewidencji emisyjności bu-
dynków.

Komu nie przysługuje dodatek węglowy?
Dodatek węglowy nie przysługuje osobie w gospodarstwie 
domowym, na potrzeby którego zostało zakupione paliwo sta-
łe, po cenie i od przedsiębiorcy, o których mowa w art. 2 ust. 1 
ustawy z dnia 23 czerwca 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców niektórych paliw stałych 
w związku z sytuacją na rynku tych paliw (Dz. U. poz. 1477).

Jak przyznawany jest dodatek węglowy?
Przyznanie dodatku węglowego następuje w drodze infor-
macji, która zostanie przekazana na wskazany we wniosku 
adres poczty elektronicznej wnioskodawcy. Jeżeli taki adres 
nie został we wniosku podany, informację będzie można 
odebrać osobiście w GOPS.
Czy dodatek będzie objęty podatkiem dochodowym?
Dodatek węglowy nie będzie objęty podatkiem dochodo-
wym ani nie będzie podlegał egzekucji.

Jak składać wnioski o dodatek węglowy?
Wniosek o wypłatę dodatku węglowego można składać 
w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Rudnej 
(biuro nr 8). Wnioski o dodatek węglowy składa się na piś-
mie lub elektronicznie za pośrednictwem platformy e-PUAP 
po zatwierdzeniu ich podpisem elektronicznym lub z wyko-
rzystaniem profilu zaufanego.
Aby otrzymać dodatek węglowy, wniosek należy złożyć
do 30 listopada 2022 roku. Wnioski złożone po 30 listopada 
2022 r. nie będą rozpatrywane.

Więcej informacji
Informacje na temat dodatku węglowego można uzyskać 
od pracowników GOPS w Rudnej pod nr tel. 76 847 90 31,
76 847 90 33 – biuro nr 8.

- Oni tak szybko i fajnie to robią, 
że aż przyjemnie patrzeć – mówi 

Helena Brak, która zbierając w ogród-
ku warzywa widzi przez płot pracują-
cą ekipę. – Dobrze, że to robią. Niby 
miał tutaj być kiedyś staw przeciwpo-
żarowy, ale robiło się bagno. Sąsiedzi 
ręcznie te rowy czyścili, ale ciągle za-
rastało. A teraz to w końcu będzie 
działać jak należy – dodaje.  

Budowlańcy usunęli wysokie 
chwasty z całego terenu i wyczyścili 
już część rowów. Teraz, na odcinku 
70 metrów kładą tak zwany rurarz 
rowu melioracyjnego z rur o średnicy 
80 cm. W ramach inwestycji zostanie 
wykonana również studnia PE syste-
mowa DN 1400 i ścianka czołowa na 
istniejącym rowie. Inwestycja ma się 
zakończyć do połowy grudnia. Koszt 
prac wynosi 198 772,50 zł.

Pani Helena jest bardzo 
zadowolona z inwestycji

Powstaje 
stacja 
uzdatniania 
wody 
w Koźlicach
Nowa stacja uzdatniania wody powstaje już 
w miejscowości Koźlice. Równolegle budo-
wana jest sieć wodociągowa oraz sieć kana-
lizacji sanitarnej.

Docelowo Koźlice wzbogacą się o nowy budynek 
stacji, zbiornik wody o pojemności 100 m³, a tak-

że zewnętrzną instalację elektr yczną oraz 
wodno-kanalizacyjną.

Równocześnie w miejscowości budowana jest sieć 
wodociągowa o długości blisko 600 metrów wraz 
z montażem 4 hydrantów nadziemnych oraz grawita-
cyjna sieć kanalizacji sanitarnej o długości 452,5 m.

Na przeprowadzanie całej inwestycji Gmina Rudna 
otrzymała dofi nansowanie w wysokości 1 732 122,07 
zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych.

Prace budowlane mają zakończyć się do połowy 
listopada 2022 r.

– O  programie 
pr zecz y tałam 

w Nowinkach i zgłosi-
łam się. Nigdy nie ko-
rzystałam z takiej tele-
opieki. Dobrze, że 
wszystko nam wytłuma-
czono podczas spotkania. To 
w sumie nosi się, jak zegarek – 
przyznaje pani Olga z Rudnej.

Można wezwać 
pomoc

– Mieszkam sama, mam 
75 lat. Licho nie śpi, cza-

sami człowiek się prze-
wraca. A to jest rewe-
lacja. Słyszałam, że na 
przykład w Niemczech 
wszyscy starsi ludzie to 

noszą. Zawsze można 
liczyć na ratunek i to jest 

cudowna sprawa – mówi 
pani Danuta z Koźlic. Pota-
kują jej panie Halina i Barbara 
z Rudnej, które zdecydowały 
się na udział w  programie 
z troski o własne bezpieczeń-
stwo. – Też mieszkamy same, 
dzieci są daleko i przy użyciu 
tej opaski zawsze można we-

zwać pomoc.
Program realizowany 

jest w  ramach Rządowego 
Programu Korpus Wsparcia 
Seniorów na 2022 rok razem 

z Gminnym Ośrodkiem Po-
mocy Społecznej. 

Bezpieczniej 
– Celem programu jest 

poprawa poczucia bezpie-
czeństwa oraz możliwość sa-
modzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób 
starszych. Życzę naszym se-
niorom dużo zdrowia, by jak 
najrzadziej musieli korzystać 
z tej opaski – podkreśla Ad-
rian Wołkowski, Wójt Gminy 
Rudna.

Opaska bezpieczeństwa 
w razie nagłego pogorszenia 
zdrowia lub trudnej sytua-
cji pomaga wezwać pomoc. 
Wystarczy nacisnąć guzik 
alarmowy. Opaska wyposa-
żona jest także w  detektor 
upadku, lokalizator GPS, 
funkcje umożliwiające ko-
munikowanie się z centrum 
obsługi i  opiekunami oraz 
funkcje monitorujące podsta-
wowe czynności życiowe (puls 
i saturacja).

Na program Gmina Rudna 
otrzymała 41 008,60 zł dofi -
nansowania z Funduszu Prze-
ciwdziałania COVID-19. Dla 
seniorów program jest bez-
płatny i jest realizowany w na-
szej gminie po raz pierwszy.

Pomoc 
dla seniora

47 osób skorzysta z gminnego 
programu osłonowego Opaska 

bezpieczeństwa w Gminie 
Rudna. Nasi seniorzy odebrali 

urządzenia umożliwiające 
szybki kontakt z centrum 

telemedycznym w razie 
pogorszenia zdrowia.
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Sprawdź status 
projektu 
Kończy się budowa 
sieci światłowodowej 
w ramach unijnego 
Programu Operacyj-
nego Polska Cyfro-
wa realizowanego 
przez spółkę Fibee. 
Będą mogli z niej ko-
rzystać operatorzy 
dostarczający usługi 
internetowe. 

Inwestycje współfi-
nansowane z funduszy 

Unii Europejskiej prowa-
dzone są w 21 obszarach na 
terenie 7 województw. De-
cyzję, gdzie w ramach tego 
projektu zostanie położony 
światłowód podjęła spółka 
Fibee, która wygrała ogól-
nopolski konkurs. Zbudo-
wana sieć będzie mieć cha-
rakter otwarty, wszyscy 
operatorzy, również lokalni, 
będą mogli skorzystać z no-
woczesnej infrastruktury, 
oferując tam swoje usługi. 

W  naszej gminie pro-
jektem rozbudowy sieci 
światłowodowej w ramach 
Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa (POPC) 

objęte zostały miejscowo-
ści: Wądroże, Radomiłów, 
Kliszów, Górzyn, Olszany, 
Chobienia, Naroczyce, Na-
roczyce Górki, Naroczyce 
Kolonia, Radoszyce, Mlecz-
no, Chełm, Nieszczyce, Orsk 
i Toszowice. W większości 
tych sołectw prace już się za-
kończyły. Do końca wrześ-
nia sieć powinna zostać 
położona jeszcze w Orsku, 
Nieszczycach i Chełmie. 

Po oddaniu ponad 50 km 
infrastruktury światłowo-
dowej operatorzy działający 
na otwartej sieci Fiberhost 
będą sukcesyw-
n ie  ofe r ow ać 
swoje usługi.  

Zupa przygotowana przez mieszkankę Koźlic nagrodzona przez Karola Okrasę 

Aby sprawdzić, czy dla da-
nego adresu jest już świat-
łowód w ramach tego unij-
nego projektu, należy 
wejść na stronę interneto-
wą www.fiberhost.com 
i kliknąć w zakładkę 
,,Sprawdź Zasięg”. Tam 
wystarczy wpisać adres 
swojego domu i otrzyma-
my informację o statusie 
projektu. 

Zakończył się zewnętrzny remont kaplicy usytu-
owanej na terenie nekropoli w Rudnej. Za prace 
odpowiedzialny był Zakład Gospodarki Komunal-
nej i Mieszkaniowej, który zarządza komunalnym 
cmentarzem.

Remont przeszły obie 
ściany szczytowe. Od 

strony wejścia skuto stare 
płytki okładzinowe i położo-
no nowe. Na tylnej ścianie 
szczytowej położono nato-
miast nową warstwę tynku. 
Ekipy skuły także stare płytki 
wokół okien i również tam 

wykonano nowe obramowa-
nie z tynku oraz zamontowa-
no nowe parapety.

Na stopniach schodów 
przy tylnej ścianie ułożono 
betonowe obrzeża i kostkę 
betonową. Kolejnym etapem 
będzie remont wewnątrz 
kaplicy. 

Kaplica na cmentarzu 
w Rudnej wyremontowana 

Zabytkowa pompa 
przetransportowana do Krakowa
Rozpoczynają się pra-
ce konserwatorskie 
pochodzącej z począt-
ku XX wieku czteroko-
łowej ręcznej pompy 
strażackiej. Rezultaty 
prac będzie można 
zobaczyć za kilka 
miesięcy.

Pompa została rozebra-
na na części i przetrans-

portowana do specjalistycznej 
pracowni konserwatorskiej 
w Krakowie. Wszystkie meta-
lowe elementy zostaną oczysz-
czone z widocznej korozji i za-
bezpieczone przed działaniem 
czynników zewnętrznych. 

Urządzenie odzyska również 
pierwotne kolory. Podobnie 
zostaną odtworzone drewnia-
ne fragmenty pompy.

– To bardzo rzadko spo-
tykane urządzenie, bo za-

bytki pochodzące od końca 
XIX wieku traktowano po 
macoszemu. Większą wagę 
przywiązywano do ratowa-
nia przedmiotów z  wcześ-
niejszych okresów, dlatego 

takich starych pomp jest na-
prawdę niewiele – przyzna-
je Marcin Ciba, z pracowni 
konserwatorskiej.

Sikawkę strażacką ręczną 
do transportu konnego – bo 
tak brzmi nazwa urządzenia 
– wyprodukowała Wytwór-
nia sprzętu i urządzeń gaś-
niczych Fridericha Augusta 
Fladera z Johnstadt w Sak-
sonii w 1912 roku. Założony 
w 1860 roku zakład działa do 
dzisiaj i obecnie produkuje 
urządzenia przeciwpożaro-
we, pompy dla przemysłu, 
biogazu i rolnictwa na całym 
świecie.

Koszt renowacji strażackiej 
pompy wyniesie 55 350,00 zł.

Lasy wokół Grzybowej Góry są zróż-
nicowane, ze starymi dębami, tro-

chę podmokłe, dlatego dobrze rosną tutaj 
grzyby. Co prawda borowiki nie obradzają 
rok do roku, ale w dobrym sezonie wy-
trawny grzybiarz bez większego 
wysiłku zbiera dzień w dzień 
spory koszyk. 

Borowik 
borowikowi 
nierówny 

Na zupę najlepsza 
jest niewyrośnięta mło-
dzież borowika szlachet-
nego o intensywnym smaku 
i zapachu. Ten zbierany od wie-
ków grzyb osadzony na pękatej 
nóżce jest również dobrze znany… owa-
dom, które składają w nim jaja, dlatego 
grzyby często mają już lokatorów. – Bez 
robaków są za to te wysokie prawdziw-
ki – uświadamia Robert Solecki, który 
znany jest w sołectwie z pasji do grzybo-
brania. Dochodzące nawet do 30 centy-
metrów wysokości grzyby to borowik 
amerykański, który przebojem zdoby-
wa nasze lasy. Ten inwazyjny gatunek 
przywędrował do nas z Litwy i zaczyna 
wypierać rodzime odmiany borowików. 
Ponieważ jest w miarę nowym mieszkań-
cem polskich lasów, owady nie zoriento-
wały się, że mogą go zasiedlać. Dlatego 
rzadko bywa robaczywy. 

Zakwas na wysiewkach 
Zanim jednak grzyb trafi do zupy, 

trzeba przygotować zakwas. Surowiec 
czyli tak zwane wysiewki, albo inaczej 
żytnie otręby wymieszane z plewami, 
Robert Solecki przywozi aż z Kielecczy-

zny, skąd pochodzi jego 
rodzina. – Jeżdżę co jakiś 

czas do Ostrowca i tam na 
miejscowym bazarze kupuję od 

rolników kasze czy otręby. Tylko 
tam mają najlepsze, moim zdaniem – za-
znacza. Później pani Ewa Solecka robi 
zakwas, czyli bierze kawałek skórki żyt-
niego chleba, trochę wysiewek i zalewa 
letnią wodą. Po 4 dniach zlewa pierwszy 
zakwas i zalewa go ponownie. Bierze 
z niego część, dodaje czosnek i po kolej-
nych 4 dniach baza do zupy jest gotowa. 

Lura o wyglądzie kawy 
z mlekiem 

- Gotuję jeszcze bardzo intensywny 
warzywny bulion. Dokładam podgoto-
wane suszone borowiki, dolewam zakwas 
i na koniec gęsta 30% śmietana. Zupa nie 
jest niczym zagęszczana. Jak powiedział 
Karol Okrasa, kiedy zobaczył ją na talerzu 
– to jakaś lura o wyglądzie kawy z mle-
kiem – opowiada Ewa Solecka. – Kiedy 
jednak skosztował, przyznał, że czegoś 
takiego jeszcze nie jadł – mówi z dumą. 
Do zupy zostały przygotowane krokiety 
ziemniaczane, czyli ugotowane ziemnia-

ki ubite na gładką masę z masłem oraz 
przyprawą do ziemniaków, następnie 
rozsmarowane na zwykłych pszennych 
wafl ach, pocięte na kawałki, obtoczone 
w jajku i bułce, i na koniec usmażone. Też 
bardzo prosty dodatek.

Domowe przepisy 
z Kielecczyzny 

Dania pani Ewy od lat smakują 
znanemu polskiemu kucharzowi. 
Przygotowuje je na bazie rodzinnych 
przepisów swojej teściowej. Podczas 
wcześniejszych dożynek uznanie 
Karola Okrasy zdobyły miniaturowe 
cepeliny z tartych i gotowanych ziem-
niaków podawane z grzybowymi fl acz-
kami z szarych gąsek oraz surówka 
z fasolki szparagowej. 

- Kielecczyzna czyli centralna Polska, 
to był kiedyś obszar ogromnej biedy. 
Dlatego ludzie szli do lasu, grzybów na-
zbierali, ugotowali kaszę czy ziemniaki 
i danie gotowe. Tamtejsze jedzenie jest 
bardzo proste i naturalne, bardzo dobre 
– mówi na koniec gospodarz.  

Kielecki barszcz 
z borowikami Przygotowanie barszczu 

na borowikach zaczyna się 
od borowików, a tych nie 

brakuje w okolicach 
Koźlic. Trzeba tylko 

wiedzieć, kiedy i jakie 
miejsca odwiedzić.

- Ile ja się musiałem namęczyć i nasta-
rać, żeby by przekonać żonę, aby ugoto-
wała ten barszcz! Tak jej się nie chciało. 
A to jest najlepsza zupa. Jemy ją zawsze 
na święta, ale ja mogę nawet codzien-
nie – żartuje Robert Solecki, który czuje 
się współtwórcą tegorocznego sukce-
su kulinarnego Koźlic podczas dożynek. 

Rydze i kurki w słonej zalewie sma-
kują zimą, jak te świeżo zebrane .

Ewa Solecka

Borowiki zebrane 
na barszcz grzybowy.

Nowoczesny aparat 
do badań ultrasono-
grafi cznych zakupiła 
Gmina Rudna. Urządze-
nie będzie służyło do 
diagnostyki mieszkań-
ców w ośrodku zdrowia 
w Rudnej.

- Od jakiegoś  czasu boli 
mnie kolano, zwłaszcza 

w nocy ten ból jest mocniej 
odczuwalny. Nie uderzyłam 
się, nie upadłam, a boli. Dla-
tego przyszłam zrobić USG. 
Chodzi o to, abym dalej mo-
gła uprawiać sport, przede 
wszystkim jeździć na rowerze 
– mówi pani Beata z Kliszo-
wa, z  którą rozmawiamy 
w  przychodni. - A  ja robię 
USG całej jamy brzusznej, na 

wszelki wypadek. Człowiek 
ma już swój wiek i powinien 
się co jakiś czas badać – doda-
je pan Robert z Rudnej, który 
również czeka na badanie. 

Pacjenci muszą uzbroić 
się w cierpliwość, bo właśnie 
kończy się szkolenie perso-
nelu z obsługi tego specjali-
stycznego urządzenia. 

– To jest aparat nowej ge-
neracji, który ma bardzo do-
bre parametry obrazowania. 
Poprzednie urządzenie, na 
którym pracowaliśmy, wy-
magało od nas więcej zaan-
gażowania. Teraz będziemy 
mieli komfort pogłębionej 
diagnostyki – mówi dr El-
żbieta Andruszków-Raczyń-

ska, specjalista radiolog, 
która przyjmuje pacjentów 
w Rudnej.

Aparat Arietta 750VE 
o wartości niemal 340 tysię-
cy złotych to ultrasonogra-
fi czny system diagnostyczny 
klasy premium wyposażony 
w 4 ultradźwiękowe głowice: 
convex, liniową, endovagi-

nalną i  kar-
diologiczną. 
Zakupiony 
sprzęt po-
siada pełne 
o p r o g r a -

mowanie do 
badań: kar-

diologicznych, 
pediatrycznych, małych na-
rządów, naczyniowych, śród-
operacyjnych, brzusznych, 
mięśniowo-szkieletowych 
i ortopedycznych.

Przypomnijmy, że ultra-
sonografia to nieinwazyjne 
badanie obrazowe, które po-

zwala ocenić stan organów 
wewnętrznych z dużą dokład-
nością. Pokazuje ono wszel-
kie zmiany w ciele pacjenta, 
takie jak pojawiające się guzy, 
torbiele czy zmiany nowotwo-
rowe. Ultrasonografia jest 
jednym z najważniejszych ba-
dań profi laktycznych, które 
pozwala na wykrycie zmian 
chorobowych we wczesnym 
stadium i szybkie wdrożenie 
leczenia.

Na zakupionym urzą-
dzeniu można wykonywać 
również badania USG bioder 
i główek u noworodków.  

Aparat nowej generacji  

Nowoczesna diagnostyka USG w przychodni w Rudnej

Zdrowie naszych mieszkańców jest jednym z moich prioryte-
tów, dlatego zakupiliśmy USG do przychodni w Rudnej. Aparat 
będzie tutaj na miejscu służył do szybkiej i nowoczesnej diag-
nostyki oraz profilaktyki – informuje Adrian Wołkowski, Wójt 
Gminy Rudna.

Jako pierwsi wyjechali ucznio-
wie klas od drugiej do ósmej ze 

szkoły podstawowej w Rudnej. Po-
ranne pożegnanie trwało dłużej niż 
zazwyczaj. 

Organizacyjny 
niewypał?

Policja, zaproszona przez dyrek-
cję szkoły, skrupulatnie sprawdzała 
rano wszystkie siedem autokarów 
oraz dokumenty kierowców. Osta-
tecznie, zamiast wyjechać o 8 – mej, 
najmłodsze dzieci pojechały po 
trzech godzinach czekania. Czy za-
wiodła organizacja i źle zaplanowana 
godzina odjazdu? Opiekunowie nie-
cierpliwiąc się zastanawiali się, czy 
nie można było zaplanować przeglą-
du autokarów od wczesnych godzin 
porannych, a sam odjazd na godziny 
późniejsze. Ostatecznie uczniowie 
pojechali na wyczekiwaną zieloną 
szkołę. Gmina będzie jednak wyjaś-
niać, dlaczego pod szkołą doszło do 
takiego organizacyjnego bałaganu, 
w którym ucierpiały dzieci. 

Nauka samodzielności
Wspólne wyjazdy nad morze to 

tradycja naszej gminy. Dzieci cze-
kają na ten powakacyjny wypoczy-
nek, podobnie jak … rodzice. - Syn 
chodzi do 6 – tej klasy, czasami jest 
trochę bałaganiarzem, ale przed 
wyjazdem trochę posprzątał. Teraz 
– kiedy będzie nam morzem - trzeba 
będzie chyba przeprowadzić  jakieś 

gruntowne porządki – śmieją się 
rodzice Fabiana, którzy mieszkają 
w Rudnej.

Zielona szkoła to przede wszyst-
kim nauka samodzielności i chrzest 
bojowy dla niejednego dziecka.  
- Kuba nie miał nawet ośmiu lat, 

kiedy po raz pierw-
szy jechał na zieloną 
szkołę. Bardzo mar-
twiłam się, jak sobie 

poradzi. Okazało się, 
że chłopak wrócił za-

dowolony, czysty, zadbany. 
Pani nauczycielka gratulowała mi 
syna, że taki poukładany. Takie wy-
jazdy służą samodzielności - przy-
znaje pani Agnieszka. 

 Mama bankomat
W brew obawom rodziców 

pogoda wcale nie jest dla dzieci 
najważniejsza. Zdecydowanie na 
pierwszym miejscu są odpowiedni 
koledzy czy koleżanki oraz swobo-
da, jaką daje wyrwanie się na kilka-

naście dni spod skrzydeł rodziny. 
– A ja jestem zadowolony, że jedzie 
ze mną mama - mówi Olek, które-
go mama, Alicja Stryszewska, jest 
nauczycielką w szkole w Rudnej. - 
Będę miał na miejscu bankomat, 
aby kupować lody i gofry – infor-
muje bez mrugnięcia okiem. Nie-
które dzieci jadą po raz pierwszy, 
jak mała Waria, która razem z ma-
mą przyjechała z ogarniętej wojną 

Ukrainy do naszej gminy. Mieszka 
już tutaj kilka miesięcy i całkiem 
dobrze radzi sobie z językiem pol-
skim. – Nad morzem będę się bawić 
z moimi koleżankami Alicją i Olą 
– mówi.   

Wypoczynek 
nad morzem 

Bezpłatne zielone szkoły or-
ganizują tylko niektóre gminy 
w  Polsce. Nasze dzieci od lat 
w ypoczy wają w  nadmorskich 
miejscowościach. 

- Mamy bliźniaki w piątej klasie 
- Hanię i Bartosza. Od początku, 
kiedy tylko mogą jeździć na zielone 
szkoły, bardzo cieszą się na te wy-
jazdy. Są bardzo zadowolone. Żyją 
czekaniem. Lubią kolonie, obozy. 
Nigdy nie mieliśmy z nimi proble-
mów, jakichś płaczy z powodu roz-
stania z rodzicami – mówią Joanna 
i Maciej z Wądroża. 

Dzieci pojechały do ośrodków 
wypoczynkowych DIUNA położo-
nych w sosnowych lasach tuż nad 
brzegiem morza. Uczniowie będą 
mieli do dyspozycji tereny rekrea-
cyjne, boiska do gier zespołowych, 
place zabaw oraz sale do zajęć dy-
daktycznych i audiowizualnych. Nie 
zabraknie wycieczek, gier czy zajęć 
integracyjnych. 

Koszt tegorocznych zielonych 
szkół wynosi 939 885,00 zł.

Nauka i wypoczynek czyli 
zielona szkoła 

Pierwszy turnus dla dzieci i młodzieży ze szkoły podstawowej w Rudnej trwa 
od 12 września do 25 września – pobyt w Pogorzelicy i Jastrzębiej Górze. Drugi turnus 
dla uczniów szkoły w Chobieni  startuje 26 września i potrwa do 9 października 
– pobyt w Jastrzębiej Górze.

Do Pogorzelicy i Jastrzębiej Góry pojechali uczniowie ze szkoły w Rudnej

Ponad 600 uczniów będzie wypoczywać w nadmorskich 
miejscowościach. Te tradycyjne wyjazdy stawiają na 
integrację, zwiedzanie, wypoczynek i naukę. 
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Starostami tegorocznych 
dożynek byli Danuta 

Zgobik z Chobieni oraz Wła-
dysław Paduchowicz z Toszo-
wic. Oboje są rolnikami upra-
wiającymi rośliny. Pani 
starościna zajmuje się również 
hodowlą drobiu i jak podkre-
śla, nieustannie unowocześnia 
swoje gospodarstwo.

W tradycyjnym konkursie 
na najpiękniejszy dożynkowy 
wieniec pierwsze miejsce zdo-
był Górzyn, drugie miejsce 
Studzionki i  trzecie miejsce 
Miłogoszcz. Sołectwa posta-
wiły wyjątkowe dożynkowe 
stoiska, pełne owoców, wa-
rzyw, przetworów oraz ory-
ginalnych ozdób. Komisja 
konkursowa uznała, że w tym 
roku pierwsze miejsce należy 
się sołectwu Wysokie, drugie 
sołectwu Mleczno, a trzecie 
Nieszczycom.

Wieniec 
z Górzyna

Na pomysł wpadła 
Beata Lisecka. Szpe-
rając w Internecie, zna-
lazła łódź wykonaną ze 

zbóż. Przekonała sąsia-
dów, jej mąż Dawid zespa-

wał konstrukcję i tak zaczęła 

się praca. Różne rodzaje zbóż 
dostarczył ze swojego gospo-
darstwa sołtys Marek Wyso-
cki. – Spotykaliśmy się od po-
łowy lipca, tak na 2-3 godziny, 
po pracy – mówi Katarzyna 
Pawlik z  Górzyna. Razem 
z Markiem Wysockim, wspo-
mnianymi Beatą i Dawidem 

Liseckimi oraz Heleną Kujawą 
i Aldoną Ślęk, wykonała naj-
ładniejszy tegoroczny wieniec 
dożynkowy. – Na początek był 
kłopot z burtami łodzi, jak je 
obłożyć. W końcu część zbóż 
została przywiązana, a cześć 
doklejona. Obcinaliśmy też 

słomki i doklejaliśmy do kon-
strukcji krzyża – wyjaśnia pa-
ni Kasia. Na razie w Górzynie 
nie ma jeszcze pomysłu na 
przyszłoroczny wieniec, a na-
wet jeżeli jest, to nikt nie chce 
zdradzić jaki!

Co komu smakuje 
K arol  Ok rasa,  jeden 

z  najsłynniejszych polskich 
kucharzy, gościł w naszej gmi-
nie po raz czwarty. Stojąc na 

czele jury oceniającego smaki 
potraw przygotowanych przez 
naszych mieszkańców, przy-
znał, że zaskoczył go barszcz 
na zakwasie borowikowym. 
I właśnie to danie, ugotowa-

ne przez gospodynie z Koźlic, 
zdobyło tegoroczną Kulinar-
ną Perłę naszej gminy. Drugie 
miejsce zajęły Toszowice z dzi-
czyzną w kiszonej kapuście, 
a trzecie miejsce Studzionki. 

Sam mistrz zaproponował 
marynowaną rybę przyrządzo-
ną na dymie z podpalonego sia-
na oraz chłodnik. Do gotowania 
zaprosił Adriana Wołkowskie-
go, Wójta Gminy Rudna.

– Ryba przepyszna, a kasza 

faktycznie przeszła tym ryb-
nym sosem i dymem. A chłod-
nik przypomina twarożek ze 
szczypiorkiem – przyznały 
Martyna i Alicja z Górzyna, 
które skosztowały przygoto-
wanych przez Karola Okrasę 
potraw.

Sposób na krowę
W zmaganiach o Złotą Ko-

sę walczyło 11 drużyn. Zawod-
nicy musieli wykonać slalom 
między słupkami z ziemnia-
kiem, rzucić celnie kaloszem, 
szybko obrać cebulę oraz … 
wydoić krowę, czyli napełnio-
ną mlekiem rękawiczkę. Zaba-
wa przerodziła się w prawdzi-
we zawody, które ostatecznie 
wygrało sołectwo Chobienia 

– I  miejsce, Mleczno – II 
miejsce i Koźlice – III miej-
sce. Zawody wspierał Bank 
Spółdzielczy we Wscho-
wie/oddział Rudna.

Świętowanie wzbo-
gaciły strefy zabaw dla 
dzieci oraz występ kaba-
retu Ławeczka i wieczorny 
koncert zespołu De Mono.

Organizatorem dożynek 
w Gminie Rudna było Cen-
trum Kultury Gminy Rudna. 

Pogoda nie przeszkodziła w świętowaniu 

Podziękowaliśmy 
za tegoroczne plony

Najpiękniejszy wieniec dożynkowy przygotował Górzyn, najładniejsze stoisko wykonało sołectwo Wysokie, Złotą 
Kosę zdobyła Chobienia, a Kulinarną Perłą Gminy Rudna okazała się potrawa przygotowana przez Koło Gospodyń 

Wiejskich Koźliczanki z Koźlic. W Gminie Rudna świętowaliśmy dożynki.

– I  miejsce, Mleczno – II 
miejsce i Koźlice – III miej-
sce. Zawody wspierał Bank 
Spółdzielczy we Wscho-
wie/oddział Rudna.

Świętowanie wzbo-
gaciły strefy zabaw dla 
dzieci oraz występ kaba-
retu Ławeczka i wieczorny 
koncert zespołu De Mono.

Organizatorem dożynek 
w Gminie Rudna było Cen-
trum Kultury Gminy Rudna. 

Dożynkowy wieniec i bochen chleba to symbole wspólnoty i wdzięczności. 
Dziękując naszym Rolnikom za ich pracę, życzę nam wszystkim dobra, 
którego symbolem jest chleb. I właśnie tym chlebem dzielimy się każdego 
roku podczas dożynek, dziękując za plony. Gratuluję sołectwom 

pięknie przygotowanych stoisk i misternie uplecionych wieńców oraz wyjątkowych 
regionalnych potraw –  powiedział Adrian Wołkowski, Wójt Gminy Rudna, 
otwierając dożynki.
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Piknik rodzinny 
w Toszowicach 
Mieszkańcy Toszowic spotkali się na rodzinnym 
pikniku. Był tradycyjny grill, przy którym uwijał 
się sołtys Jarosław Szum, gry, strefa kreatywna 
przygotowana przez Centrum Kultury Gminy 
Rudna, a dla dzieci dmuchańce, wata cukrowa 
i popcorn. Oberwanie chmury, które przeszło 
nad sołectwem, było sprawdzianem współpracy 
w szybkim demontażu dmuchańców i plenero-
wych atrakcji.

INFORMACJE INFORMACJE

W Chobieni można było skosztować 
różnych miodów pochodzących z pa-
siek w naszej gminie. Poza tradycyjnymi 
wielokwiatowymi, rzepakowymi czy lipowy-
mi, pojawiły się także miodowe hity.

– Wyjątkowy i rzadko 
spotykany smak ma 

miód z nawłoci, czyli rosną-
cego na polach chwastu, 
który kwitnie jesienią. 
Prawdziwy miód szybko się 
krystalizuje, a dodany do 

wody z trudem się rozpusz-
cza – wyjaśnia Tadeusz Jani-
szewski z Rudnej, który trzy 
lata temu założył swoją 
pasiekę. 

Imprezie towarzyszyły 
warsztaty dla dzieci oraz 

strefa zabaw dla najmłod-
szych. Odwiedzający mogli 
skosztować oryginalnych 
serów czy podziwiać cera-
miczne rękodzieło. 

Miodowe spotkania

Jedna pszczela rodzina, 
która mieszka w ulu daje 
średnio rocznie około 15 
kg miodu. W naszej gmi-
nie mamy zarejestrowane 
32 pasieki, w których 
mieszka 614 pszczelich 
rodzin.

– Kiedy usłyszałam, że 
nasz wieniec został na-

grodzony, to oniemiałam – 
mówi Magdalena Krzyżanow-
ska-Bobryk, sołtys Kliszowa. 
– Komisja, która oceniała 
wieńce zwracała uwagę na tra-
dycyjne kształty, sploty i użyte 
materiały. Doceniła, że został 
wykonany zgodnie z wielowie-
kową tradycją – dodaje. 

Według etnografów, wie-
niec dożynkowy powinien 
mieć kształt proporcjonalnej 
korony złożonej z  czterech, 
sześciu bądź ośmiu ramion. 
Na szczycie tej korony powinny 
być umieszczone symbole reli-
gijne, takie jak krzyż, hostia czy 
monstrancja. 

Zboże powinno być 
suche i ładne

W sołectwie jest kilka stalo-
wych konstrukcji dożynkowe-
go wieńca wykonanych przed 
laty przez Tomasza Glazera 
i Józef Rodewalda. To właśnie 
od tych zespawanych meta-
lowych prętów rozpoczęło się 
myślenie o wyglądzie całego 
wieńca. W tegorocznym zna-
lazły się kłosy owsa, pszenżyta, 
żyta i pszenicy. 

- Zbieramy różne zboża, 
często prosimy o to nasze dzie-
ci, dzięki czemu też uczą się 
tradycji dożynkowych i mają 

swoją ważną rolę w tym ob-
rzędzie. Mamy w  Kliszowie 
gospodarzy, od których dosta-
jemy piękne kłosy i odpowied-
nią słomę. Zboże musi być su-

che i ładne – mówi Magdalena 
Krzyżanowska-Bobryk, sołtys 
Kliszowa. 

Słoma służy do wyplatania 
warkoczyków, z których osta-

tecznie wykonuje się najbar-
dziej wymyślne wzory korony 
na szczycie wieńca. 

Warkocze ze słomy
Trudną sztukę plecenia 

z  najcieńszych źdźbeł sło-
my posiadła pani Katarzyna 
Chomkowicz. Zaczęła kilka 
lat temu od samodzielnych 
prób, by ostatecznie od trzech 
lat wykonywać wieńce. 

- Potrzebuję jak najcień-
szych fragmentów słomy. 
Najlepsze są te znajdujące się 
tuż przy kłosie. Zazwyczaj jest 
tak, że po dożynkach zabie-
ram do domu słomę, czyszczę 
ją i segreguję na trzy grubości. 
A potem podczas zimowych 
wieczorów plotę różne wężyki, 
które stanowią bazę do przy-
szłych wzorów, hostii, krzyży-
ków, kwiatów czy słomianych 
liści. Tak naprawdę dopiero 
przy tworzeniu wieńca po-

wstaje ostateczna koncepcja 
jego wyglądu – wyjaśnia. 

Drobna słoma zaplatana 
jest na cienkim druciku, aby 
później warkocz był odpo-

wiednio plastyczny. Kawałki 
tych słomianych wężyków są 
półmetrowej długości, które 
łączy się ze sobą w zależności 
od potrzeb. Jak policzyła pani 
Kasia, na misterne elementy 
tegorocznego wieńca zużyła 
kilkanaście metrów drobnych 
warkoczyków. – Od lat robię na 
drutach, ale te słomiane sploty 
są nieco inne. Znalazłam w In-
ternecie fi lm, na którym pani 
pokazywała plecenie, ale nie 
zdradziła, jak praktycznie za-
plata się słomę w różne wzory. 
Doszłam do tego sama meto-
dą prób i błędów. Teraz siadam 
wieczorem przed telewizorem, 
oglądam fi lm i przy okazji plotę 
słomę – dodaje. 

Praca zespołowa
W sołectwie jest spora gru-

pa osób, które są zaangażowane 
w dożynkowe przygotowania, 
ale i inne aktywności. Jak mó-
wi pani sołtys, nie musi prosić, 
wystarczy, że zadzwoni czy na-
pisze SMS i od razu mieszkańcy 
chętnie angażują się. 

- Od czterech lat zawsze coś 

wygrywamy podczas dożynek. 
W Chobieni wygraliśmy kon-
kurs na najładniejsze stoisko, 
potem wygraliśmy prezentację 
sołectwa, rok temu była Złota 
Kosa i w tym roku trzecie miej-
sce na najładniejszy wieniec 
na dożynkach wojewódzkich 
– mówi z  dumą Magdalena 
Krzyżanowska-Bobryk.

Bo wieniec, to praca zespo-
łowa. Kilka pań przez trzy dni 
cierpliwie wiązało składające 
się z trzynastu kłosów małe bu-
kieciki, by następnie mocować 
je jeden na drugim na metalo-
wej konstrukcji. Sztuka polega 
na tym, by wszystko wyglądało 
idealnie. 

Wieniec z Kliszowa doceniony na Dożynkach Wojewódzkich

Tradycyjna korona 
z Kliszowa

Trzecie miejsce w konkursie na 
najładniejszy wieniec dożynkowy 
zdobył wieniec z Kliszowa. Gmina 

Rudna reprezentowała Powiat 
Lubiński na tegorocznych 

Dożynkach Wojewódzkich.

Zgodnie z tradycją każdy kłos zboża symbolizuje jeden miesiąc. Do 
dożynkowego bukietu dokłada się jeszcze trzynasty, aby nigdy nie 
zabrakło zboża na chleb. Z tych drobnych bukiecików tworzony jest 
cały wieniec.  

Tegoroczny wieniec przygo-
towały panie Katarzyna 
Chomkowicz, Danuta Chonc, 
Małgorzata Rodewald, Da-
nuta Rodewald, Helena Mu-
sielska, Grażyna Strawczyń-
ska, Leokadia Bobowska 
i Magdalena Krzyżanowska-
-Bobryk oraz panowie Domi-
nik Glazer i Sebastian Kuchar. 

Motocykl ma zazwyczaj 
dwa koła, chociaż bywa 

i trójkołowy. Do tego kierow-
nica, silnik, bak na paliwo 
i  miejsce dla motocyklisty. 
W sumie nic nadzwyczajnego. 
Jednak motocykle, w przeci-
wieństwie do samochodów, 
przyciągają od lat jakąś nie-
zwykłą magią. Chociaż mało 
wygodne do poruszania się na 
dłuższych trasach, są źródłem 
niezrozumiałych czasami 
tęsknot dorosłych i całkiem 
małych dzieci.  

– Są szybkie, silne i błysz-
czące – uznała 3-letnia Hania 
Dudek z Chobieni, która ra-
zem z mamą Marleną przy-
szła na imprezę. Dziewczyn-
ka miała swojego faworyta, 
pięknego czerwonego trójko-
łowca. – Jest piękny, bo bro-
katowy – podkreśliła Hania 
machając do fotografi i. Ma-
ma, która razem z dzieckiem 
zajrzała na Zamczysko, przy-
znała, że warto było przyjść. 
– Pooglądaliśmy wszystko. 
Było super – potwierdziła 
pani Marlena.

Motocykle 
nie od parady

Tegoroczny zlot rozpoczął 
się od parady dwukołowych 
i trójkołowych maszyn. Mo-
tocykliści zaprezentowali się 
mieszkańcom naszej gminy 
przejeżdżając przez kolejne 
miejscowości. Ten głośny koro-
wód zdecydowanie przyciągał 
uwagę. Dokładniej maszynom 
można było przyjrzeć się pod 
zamkiem w Chobieni, gdzie 
właściciele z dumą prezento-
wali najbardziej oryginalne 
motocykle. 

Ale kultura motocyklistów 
to nie tylko błyszczące cacka, 
ale również dobra zabawa 
z przymrużeniem oka. Można 
na przykład rzucać oponą, albo 
sprawdzić poziom ryku silnika. 
Do pomiaru służy decybelo-
mierz. Aby całkiem nie ogłuch-
nąć, Irek Banach z sekcji moto-
cyklowej Iskra z Rudnej, który 
podjął się sprawdzenia najgłoś-
niejszych maszyn, założył owe 
urządzenie na sporej długości 
kij i zaopatrzył się w porządne 
przemysłowe słuchawki.  

W zawodach na jak najgłoś-
niejszy motocykl wzięło udział 
kilku śmiałków, ale wszyst-
kich ostatecznie zdeklasował 
Zbyszek w Polkowic, który na 
swojej maszynie uzyskał wy-
nik prawie 125 decybeli. Dla 
porównania, głośna muzyka 
w pomieszczeniach to poziom 
hałasu na poziomie około 90 
dB, zaś startujący samolot ty-
pu myśliwiec generuje dźwięk 
na poziomie 140 dB. 

Noga swędzi 
czasem

Sporo mieszkańców przy-
szło z  dziećmi podziwiać 
cruisery czyli przepiękne 
maszyny z dużą ilością chro-
mowanych detali, z obniżo-
nym siedziskiem i wygodną 
pozycją do kierowania a tak-
że choppery, czyli odchudzo-
ne nieco wersje cruiserów, 
z długim przednim widelcem 
oraz wysoko umieszczoną 
kierownicą. Na zlocie były 
również klasyczne motocy-
kle stylizowane na modele 
sprzed lat czy turystycz-

ne, stworzone do długich 
wypraw. Są one masywne, 
z silnikiem i bakiem o dużej 
pojemności, z wygodną po-
zycją dla motocyklisty. To 
właśnie na takich motocy-
klach można jeździć po całej 
Europie. Ale większość mo-
tocyklistów zaczyna swoją 
przygodę z dwoma kółkami 
od zdecydowanie mniejszych 
jednostek.

– Mam pochowanych kilka 
starych motocykli, takich jak 
motorynka, komarek czy WSK 
175. Jak byłem nastolatkiem, 
to jeździłem jak każdy w tym 
wieku, teraz nie ma czasu.  Ale 
przyznaję, że teraz czasami 
noga swędzi by przycisnąć pe-
dał i przejechać się – przyznał 
Łukasz Majerczyk z Chobieni, 
który razem z córką Mileną po-
dziwiał motocykle.

Gardło zdarte 
na amen

Zamczysko to również 
świetna muzyka. W Chobie-
ni zagrały takie zespoły jak 
Nofan, thePozyt, Z Dzielni 

Chłopcy – 
Akustycz-
ny Blues, 
A p ok a l ips a 
i  gwiazda wie-
czoru 4 Szmery. 
Niektóre z nich świetnie 
znamy, ponieważ są z naszej 
gminy, jak thePozyt, albo 
z naszego regionu. Znako-
mity koncert klasycznego 
bluesa dali Z Dzielni Chłop-
cy z Lubina, których wydana 
rok temu debiutancka płyta 
zatytułowana „Blues z mojej 
dzielnicy” była nominowana 
do nagrody Fryderyk 2021. 
Gwiazda wieczoru, czyli 
zespół 4 Szmery, to znana 
w  motocyklowym świecie 
grupa, która jak sama o sobie 
mówi, w swojej muzyce ma 
najwięcej kultowego hardro-
ckowego AC/DC, czyli ostrej 
scenicznej gry. Widzowie, 
którzy na bieżąco dzielili się 
wrażeniami w mediach spo-
łecznościowych pisali, że gar-
dło zdarte na amen, ale warto 
było śpiewać. Sami muzycy 

chwalili 
przygoto-

wanie impre-
zy oraz bardzo dobre 

nagłośnienie koncertów. 
– Dziękuję za wspólne prze-

żywanie dobrego rocka i bluesa. 
Pozytywna dawka muzycznej 
energii łączy nie tylko miłośni-
ków motocykli, ale wszystkich, 
którzy cenią wyraźnie zaryso-
wany rytm i śpiew. Tegoroczne 
Zamczysko zgromadziło moto-
cyklistów z całego regionu oraz 
mieszkańców naszej gminy. Już 
dzisiaj zapraszam na kolejne 
muzyczne spotkania. Najbliż-
sze – z kulturą łemkowską – 24 
września – przypomina Kata-
rzyna Sobótka, dyrektor Cen-
trum Kultury Gminy Rudna.

Impreza w Chobieni zosta-
ła przygotowana przez Cen-
trum Kultury Gminy Rudna 
oraz Sekcję Motocyklową 
Iskra. 

 Zamczysko 22 za nami 

Szybkie, silne 
i błyszczące

Koncerty, prezentacje motocykli, parada po Gminie Rudna i dużo dobrej energii. Tak wyglądało 
tegoroczne Zamczysko, czyli tradycyjne spotkanie miłośników motocykli i rocka w Chobieni. 

Łukasz Majerczyk 
podziwiał motocykle 

z córką Mileną
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PONAD 28 TYSIĘCY 
DLA 6-LETNIEJ JULKI

Podczas VI Charytatywnego Biegu na Grzy-
bową Górę udało się zebrać ponad 28 tysię-
cy złotych datków na kontynuację leczenia 
6 – letniej Julki Nieckarz. Prawie 280 zawod-
ników pobiegło, pomaszerowało i pojechało 
na różnych dystansach wokół Grzybowej 
Góry. 

Były licytacje, kon-
kursy i  kulinarne 

przysmaki przygotowane 
przez gospodynie ze Sto-
warzyszenia Grzybowa 
Góra oraz Koła Gospodyń 
Wiejskich Koźliczanki. Jak po-
liczono, do zjedzenia było 1400 pie-
rogów oraz 30 litrów żurku. Do tego jeszcze 
wiele kilogramów ciast i innych słodkości. 

Sporo datków zebrano podczas licytacji, między in-
nymi przekazanego przez naszą gminę pięknego cera-
micznego rękodzieła oraz turystycznych gadżetów. Za 
najwyższą kwotę 2,2 tysiąca złotych sprzedano vocher 
na Tel Aviv Marathon.

Julka Nieckarz urodziła się z rzadką wadą tzw. he-
mimelią strzałkową czyli brakiem niektórych kości 
w nóżkach. Dziecku brakowało paluszków, a nogi 
były powyginane. Dziewczynka przeszła już cztery 
operacje, cały czas jest rehabilitowana. Jednak z wie-
kiem wada się pogłębia i konieczna jest kolejna opera-
cja w specjalistycznym ośrodku medycznym w USA, 
dlatego rodzina zbiera fundusze na zabieg. 

Zdobyliśmy 
Grzybową Górę

Na najwyższe wzniesienie w powiecie lubińskim czyli Grzybową Górę, weszło 
wspólnie 76 osób w akcji zorganizowanej z Nadleśnictwem Lubin. Piechurzy 
postanowili uczcić XX – lecie próby bicia rekordu Guinessa w równoczesnym 
wejściu na szczyty w Polsce. 

Po raz pierwszy na Grzy-
bową Górę weszły razem 

w 2002 roku 433 osoby. 20 lat 
później turyści zdobyli wzgó-
rze razem z wnukami, w towa-
rzystwie Grzybogóra czyli 
ducha Grzybowej Góry. – Te 
20 lat temu postanowiliśmy 
uczcić Światowy Rok Gór 
i zdecydowaliśmy o wspólnym 
wejściu na najwyższe wzniesie-
nie w naszej okolicy. Dzisiaj 
widzę znajomych sprzed lat, 
ale również wiele młodych 
osób i całkiem małych dzieci, 
które chętnie wybierają się z ro-
dzicami na wycieczki – mówi 
Marian Hawrysz, popularyza-
tor pieszej turystyki i pomysło-
dawca ponownego wspólnego 
zdobycia Grzybowej Góry.

Każdy, kto 10 września za-
witał na szczyt w godzinach 
od 14.00 do 16.00, otrzymał 
pamiątkowy certyfikat oraz 
został uraczony zupą grzybo-
wą, ugotowaną przez Norber-
ta Wende, rzecznika prasowe-
go Nadleśnictwa Lubin. 

Góra oznaczona 
głazem

Grzybowa Góra jest naj-
wyższym wzniesieniem po-
łudniowo-wschodniej części 
Wzgórz Dalkowskich o wyso-
kości 217 metrów n.p.m. Ma 
kształt wału o słabo zaznaczo-
nym wierzchołku, który tury-
ści rozpoznają po ustawionym 
na szczycie głazie narzuto-
wym z wyrytą nazwą góry.

Przez wzniesienie prze-
biega niebieski szlak Polskiej 
Miedzi oraz wiele tras rowe-
rowych, dlatego od lat jest to 
cel rajdów miłośników tury-
styki pieszej i  tej na dwóch 
kółkach. Zimą organizowane 
są tak zwane Zimowe Pikniki 
pod Grzybową Górą. Pierw-

sze takie spotkanie odbyło się 
w 2003 roku, kiedy to śmiał-
kowie nocowali w rozłożonych 
na śniegu namiotach, grzejąc 
się przy ognisku.

Cel pieszych 
wycieczek 
od ponad 100 lat

Turystyczna kariera Grzy-
bowej Góry rozpoczęła się pod 
koniec XIX wieku, kiedy to 
wiele osób chętnie wybierało 
się w te okolice na niedzielne 
wycieczki. Na początku XX 
wieku w  Koźlicach otwarto 
zajazd, w którym stołowali się 
turyści. Kolejnymi krokami 
było wytyczenie edukacyj-
nych ścieżek, postawienie na 

szczycie niewielkiej prome-
nady oraz budowa zimowego 
toru saneczkowego. W latach 
30 – tych XX wieku na Grzy-
bowej Górze wzniesiono wieżę 
widokową, z której można by-
ło podziwiać okolicę.

Obecnie szczyt jest zalesio-
ny i widoki przesłaniają wyso-
kie drzewa. W  okolicznych 
lasach nie brakuje grzybów, 
z których słynie okolica. Ta 
część Wzgórz Dalkowskich 
pozostała ulubionym miej-
scem weekendowego wypo-
czynku mieszkańców naszego 
regionu.

Organizatorami akcji 
wspólnego wejścia było Nad-
leśnictwo Lubin oraz Cen-
trum Kultury Gminy Rudna. 

Ponad 100 lat turystycznej kariery niewysokiego szczytu

W 2002 roku Oddział PTTK „Zagłębie Miedziowe” oraz 
Nadleśnictwo Lubin wzięli udział w ogólnopolskiej akcji 
zdobywania szczytów. W całym kraju w samo południe na 
najwyższych wzniesieniach spotkało się łącznie ponad 10 
tysięcy osób. Na Grzybową Górę weszły 433 osoby, co po-
zwoliło zdobyć mieszkańcom naszego regionu trzecie miej-
sce w tej nieoficjalnej rywalizacji.
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Uroczyste otwarcie wiaty 
rekreacyjnej w Wądrożu

W towarzystwie zespołu Sasanka i władz na-
szej gminy mieszkańcy uroczyście otworzyli 
wiatę rekreacyjną w Wądrożu. Wiata wybudo-
wana kosztem ponad 100 tysięcy złotych jest 
już wykorzystywana do wspólnych soleckich 
imprez.  

45 osób podpisało umowy na dotacje na wymianę źródeł ciepła Bieg dla małej mieszkanki naszej gminy 

„Sąsiedzi 
Żelaznego 
Mostu”  

II edycja Marszu 
i Biegu 

Bieg będzie połączony z festynem, który zaplanowano na 
stadionie w Rudnej. Trasa biegu oraz przemarszu została 
wyznaczona na terenie zbiornika Żelazny Most w Rudnej. 

Uczestnicy wydarzenia będą mogli rywalizować na 
dystansach 5, 10 oraz 21 km, natomiast zawodnicy Nordic 

Walking – na dystansie 5 km. 

CHARYTATYWNY MISZ MASZ 
DLA NATASZKI I MICHAŁA 

Charytatywny MISZ MASZ dla Nataszki i Michała zorganizo-
wano w Rudnej. 

Letnia Biesiada 
Roztoki 
Na letnie muzykowanie i bie-
siadowanie Roztoka zaprosiła 
zaprzyjaźnione zespoły. W Gwiz-
danowie wspólnie zaśpiewali i 
zagrali członkowie grup Kunice 
z Kunic, Legnica, Poland; Przyja-
ciółki z Chojnowa, Złota Jesień z 
Grębocic oraz zespół My Słowia-
nie z Gromadki.

Niektórzy do śpiewania muszą doj-
rzeć, inni znaleźć czas, jeszcze inni 

śpiewanie wynoszą z domu rodzinnego. 
Bez wątpienia muzyka, zwłaszcza ludo-
wa, znakomicie łączy ludzi i pokolenia. 
Wesołe granie otwiera serca i chęć do 
wspólnej zabawy. Nie inaczej było pod-
czas tegorocznej Letniej Biesiady Rozto-
ki, gdzie poza zespołami gościł również 
zarząd Stowarzyszenia Łemków w Pol-
sce, radny Michał Nagrant oraz władze 
naszej gminy.

Przyjaciółki ze szkoły
- 8 – osobowy zespół zawiązałyśmy 

w szkole średniej. Potem przyszło do-
rosłe życie, obowiązki, rodzina. Czasu 
nie było i grupę zawiesiłyśmy na 40 lat. 

Czas znalazł się na emeryturze i kilka lat 
temu reaktywowałyśmy zespół – wyjaś-
nia Maria Czubak, menadżerka zespołu 
Przyjaciółki. Od tego czasu trochę pojeź-
dziłyśmy – byłyśmy na festiwalu w Zielo-
nej Górze, w Kołobrzegu, w Warszawie 
czy Katowicach – dodaje. Wszystkie pa-
nie zgodnie podkreślają, że są naprawdę 
przyjaciółkami z jednej miejscowości 
czyli Niedźwiedzic.

Śpiewanie to luksus
Zupełnie inną historię ma zespół Ku-

nice. Jego członkowie wspominają, że 
kiedyś w ich miejscowości była grupa 
Familia, ale rozpadła się i po czasie po-
wstał zespół Kunice. Śpiewacy i muzycy 
spotykają się na próbach raz w tygodniu.

- Śpiewanie to jest luksus, a głos to ży-
wy instrument. Każdy zostawia na te kil-
ka godzin swoje prywatne życie, kłopoty 
mniejsze czy większe i oddajemy się tylko 
śpiewaniu – mówi Joanna Zuba z Kunic. 

Przypomnijmy, że gospodarze Biesiady 
czyli Roztoka, to jedyny w naszym powie-
cie ludowy zespół łemkowski. Grupa dzia-
ła od 2008 roku pod patronatem Centrum 
Kultury Gminy Rudna. Poza chórem, Roz-
toka może pochwalić się znakomitą kapelą, 
w której gra utalentowana i wykształcona 
muzycznie młodzież. 

- U mnie zaczęło się od założenia fotowol-
taiki. Jak zobaczyłem po roku, o ile mniej 

płacę za prąd, to zacząłem myśleć o ogrzewa-
niu. Od lat palę sezonowanym co najmniej trzy 
lata drewnem, które sam zwożę i suszę. Ale 60 
– tka na karku, to pomyślałem o wygodzie. 
Rozmawiałem ze znajomym, który założył 
pompę ciepła na nowym budynku. Pokazał mi 
śmiesznie niskie rachunki. Pomyślałem, war-
to iść w urządzenia energooszczędne – opo-
wiada pan Marek Gulewicz z Gwizdanowa, 
który zdecydował się zamontować pompę 
ciepła.

Czym ogrzewać dom?
Węgiel, przy obecnych cenach i braku do-

stępności, to obecnie najdroższe źródło ogrze-
wania. Jak policzyli specjaliści, na ogrzanie 
jednorodzinnego domu o powierzchni około 
150 m2 , przy średnim zużyciu energii na 
poziomie 80kWh/m2/rok dla czworga do-
mowników, roczny koszt ogrzania domu 
i podgrzania ciepłej wody przy użyciu kopciu-
cha wyniesie prawie 15 tysięcy złotych. Dla 
gazu z sieci te koszty będą kształtowały się 
na poziomie od 3,5 tysiąca złotych do nawet 7 
tysięcy dla budynków o bardzo słabej izolacji 
termicznej. Z kolei posiadacze pomp ciepła 
za ogrzanie takiego samego domu zapłacą 
od około 2 tysięcy złotych do nawet 4 tysię-
cy złotych za sezon w oparciu o obecne ceny. 
Ostateczny koszt zależy przede wszystkim 
o dobrego ocieplenia budynku, dobrej jakości 
okien czy drzwi. 

Umowy dotacyjne
Gmina Rudna podpisała 45 umów dota-

cyjnych na wymianę źródeł ciepła w ramach 
Projektu Grantowego pn.: „Poprawa efek-
tywności energetycznej poprzez wymianę 
wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach 
i lokalach mieszkalnych na terenie Gmin Leg-
nicko Głogowskiego Obszaru Interwencji”. 
Łączna wartość dotacji wynosi 856 304,39 

zł. Benefi cjenci otrzymują zwrot części inwe-
stycji w zamian za zlikwidowanie nieefektyw-
nych źródeł ciepła. 

18 osób otrzyma dotacje do zakupu kotłów 
na gaz, jedna osoba na montaż kotła gazowe-
go i fotowoltaiki, kolejna na zakup kotła elek-
trycznego wspomaganego fotowoltaiką, dwie 
na pompę ciepła i fotowoltaikę oraz 3 osoby 
na zakup kotła na pellet. Najwięcej benefi -
cjentów – 20 osób – zdecydowało się założyć 
pompę ciepła. 

Dotacja się opłaca
- Kupiliśmy mieszkanie w starej kamieni-

cy w Rudnej, w strefi e zabytkowej. Najpierw 
wzięliśmy z gminy dotację na elewację, dach 
i kominy. Jeżeli są pieniądze na ratowanie i re-
monty starych zabytkowych  domów, to było-
by grzechem z nich nie skorzystać. Wystarczy 
tylko chęć – mówi Marcin Gramza z Rudnej, 
który teraz w mieszkaniu montuje ogrzewanie 
gazowe. Też z dopłaty. Stare piece kafl owe na 

węgiel pozostaną historią. Przyznaje jednak, 
że nic samo nie przychodzi, trzeba wykazać 
minimum aktywności. 

- Przyznam szczerze, że mnie w dopełnie-
niu formalności bardzo wsparły panie z refe-
ratu ochrony środowiska. Pomogły wypełnić 
wszystkie papiery i doprowadzić sprawę do 
końca. Trzeba powiedzieć sobie szczerze, że 
gdybym sam miał wszystko uzgadniać z Fun-
duszem, to w życiu by się nie udało. A tak moż-
na tutaj na miejscu w gminie załatwić temat 
od ręki. Pełen profesjonalizm i super obsługa 
– nie może nachwalić się pan Marek. 

Minimum aktywności 
niezbędne

 – W naszym przypadku, ponieważ kamie-
nica jest zabytkowa, musieliśmy przygotować 
projekt czyli znaleźć pracownię, dostać zgodę 
konserwatora zabytków i uzyskać pozwolenie 
na budowę tej sieci. Jest problem z wykonaw-
cami i materiałami. Organizacyjnie trzeba to 
pospinać, ale warto, bo dopłata jest przyzwo-
ita. Jak policzyłem, cała inwestycja kosztuje 
mnie ponad 30 tysięcy złotych, ale dostanę 
70% zwrotu. Czyli duża korzyść – podkreśla 
Marcin Gramza. 

– Mam na pamiątkę trzy nieduże worki z wę-
glem, ale od tej jesieni zamierzam grzać tylko 
przy użyciu pompy. Co więcej, namówiłem 
szwagra, który mieszka za ścianą, by też złożył 
papiery na dopłatę i kupił pompę – śmieje się 
pan Marek Gulewicz, który podpisał już umo-
wę na zwrot części kosztów inwestycji. – Czasu 
będzie teraz więcej i skończy się brudne pale-
nie. Wygoda nie ma ceny – dodaje na koniec.  

Od 2020 roku, kiedy realizowany jest program, 
w naszej gminie zniknęły 193 kopciuchy zastą-
pione przede wszystkim kotłami gazowymi, 
pompami ciepła czy piecami na pellet. 
W ramach programu mieszkańcy otrzymali 
łącznie zwrot części inwestycji w wysokości 
2 744 867,03 złotych. 

W programie były 
warsztaty tema-

tyczne, m.in. trening 
personalny, warsztaty 
ceramiki, pierwsza po-
moc, graffi ti czy strefa uro-
dy. Odwiedzający skorzystali 
również ze strefy gastronomicznej, 
pokazów zawodników MMA, po-
kazów mażoretek, strażaków 
z OSP czy motocyklistów z sekcji 

motocyklowej Iskra. 
W programie była rów-
nież wymiana roślin, 
konkursy z nagrodami 

i sprzedaż ciast. Nie za-
brakło festiwalu pierogów 

przygotowanych przez panie 
z Gwizdanowa, Brodowa, Rudnej 
i Orska. Łącznie podczas festynu 
zebrano ponad 10 tysięcy złotych 
datków. 

Obserwuję aktywność najmłodszego po-
kolenia, które chce kultywować tradycje 
przodków. Cieszy mnie widok młodzieży 
w kapeli Roztoki – mówi Andrzej Kopcza, 
prezes Stowarzyszenia Łemków w Polsce. 

Nam zawsze chciało się 
śpiewać. Miałyśmy fajną 
nauczycielkę w szkole, 
a potem super chór w kościele. 

Wygoda nie ma ceny
W obliczu rosnących cen węgla kolejni mieszkańcy skorzystali 
z dotacji na wymianę kopciuchów na nowoczesne ogrzewanie. 
Wszyscy liczą na zmniejszenie rachunków na ogrzewanie. 

Dla najlepszych za-
wodników w katego-

rii OPEN we wszystkich 
dystansach przewidziano 
puchary i nagrody. Uho-
norowani zostaną również 
najlepsi mieszkańcy Gmi-
ny Rudna na wszystkich 
dystansach biegu, a także 
dzieci w  wielu 10-14 lat 
oraz młodzież 15-18 lat.

Podczas imprezy nie 
zabraknie atrakcji dla 
uczestników festynu, 
w tym dmuchańców, gier 
i zabaw dla dzieci z anima-

torami oraz zabawy przy 
muzyce dla dorosłych, 
która potrwa do godz. 
21:00.

Zapisy i wpisowe
Wpisowe za udział 

w  biegu wynosi 20 zł 
i  obejmuje pamiątkowy 
medal, posiłek regene-
racyjny i wodę. Zebrana 
kwota będzie w  całości 
przekazana na leczenie 
czteroletniej mieszkanki 
Gminy Rudna – Nataszy 
Michalskiej. Zapisy przyj-

mowane są do momentu 
zamknięcia list starto-
wych po uzyskaniu limitu 
zawodników 500 osób. 
Dzieci oraz młodzież star-
tują za pisemną zgodą ro-
dziców lub opiekunów.

Organizatorem wyda-
rzenia jest KGHM POL-
SK A MIEDŹ S.A. O/
Zakład Hydrotechniczny, 
Gmina Rudna, Gmina 
Grębocice oraz Gmina 
Polkowice. 

Regulamin i zapisy na 
stronie herkules.org.pl 

Pływak Szymon Misiak ze Starej 
Rudnej zdobył złoty medal na Mi-
strzostwach Świata Juniorów. Nasz 
utytułowany mieszkaniec pobił 
także swój życiowy rekord.

Szymon, na Mistrzostwach Świata 
Juniorów w Limie w Ameryce Połu-

dniowej, zdobył złoto startując w sztafecie 
męskiej 4×100 stylem dowolnym. Polacy 
uzyskali czas 3 :40:17 pokonując drużynę z 
RPA oraz Francji. Młody pływak, który pły-

nął na ostatniej zmianie, uzyskał czas 49.94, 
pobijając swój życiowy rekord.

Przypomnijmy, że to kolejny udany 
start Szymona Misiaka po Mistrzostwach 
Europy. 17 – letni zawodnik był jednym z 
najmłodszych uczestników obu zmagań. 
Wcześniej zdobył tytuły Wicemistrza i Mi-
strza Polski Juniorów.

Jego kariera rozwija się od kilku lat. 
Jak sam przyznaje, jest mocno skupiony 
na trenowaniu oraz … nauce. Pływa od 7 
roku życia, dzieląc dobę na basen i szkołę. 
W przyszłości chce zostać przedsiębiorcą i 
założyć własną fi rmę, uczy się w technikum 
w klasie o profi lu mechatronicznym.

- 24 września

Szymon Misiak 
mistrzem świata 
w sztafecie 
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 ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI W 
SIERPNIU: W KAZDEJ BAJCE JEST 
PRAWDA NA DNIE.
Nagrodę, gminne gadżety, otrzymuje pan 
Emilian Michalak z Brodowic.
W celu odbioru nagrody, prosimy o 
wcześniejszy kontakt telefoniczny z se-
kretariatem UG nr tel. 76 749 21 01 
Rozwiązanie krzyżówki z września prosi-
my wysłać elektronicznie na adres nowi-
ny@rudna.pl lub pocztą na adres Urząd 
Gminy, Plac Zwycięstwa 15, 59-305 Rudna

Poziomo:

1.reguluje barwę i siłę dźwięku; 6.etui; 

11.przysmak, cymes; 13.ssak z długą szyją; 

14.malowidło ścienne; 15.Lubaszenko, pol-

ski aktor; 16.czasomierz; 17.waleń; 

19.owad dorosły; 20.ospałość, powolność; 

21.cygańskie imię żeńskie; 26.ostrze broni 

siecznej; 27.statua; 30.uciążliwa grupa 

ludzi; 32.zdobione pudełko japońskie; 

33.łupina orzecha; 34.pracownik laborato-

rium; 35.urok, czar; 37.letnie ferie; 

39.błazen; 41.ma 7 dni; 44.jednostka siły; 

46.ciasto na tort; 48.pusta cyfra; 50.bulion; 

52.pasmo górskie w Rosji; 53.szarłat; 

54.narzędzie żniwiarza; 56.specjalista; 

57.olejek różany; 58.kostium plażowy;

Pionowo:

1.stagnacja; 2.prowadzi orkiestrę; 

3.dorastające dziecko; 4.rzeźnicki nóż; 

5.składnik gołąbków; 6.twierdza; 

7.tworzywo pokrywające patelnię; 

8.wodnopłat; 9.narzędzie ogrodnika; 

10.robi naczynia z klepek; 12.jasne piwo 

angielskie; 18.dociekliwość, ciekawość; 

22.forma zabezpieczenia kredytu; 

23.wynik, efekt; 24.sylaba; 25.sos z jajek 

i oliwy; 26.cukinia; 28.część goleni cielęcej; 

29.świeżo po ślubie; 31.zioło, afrodyzjak; 

36.sportowy strój; 38.tura; 40.kiwi z Nowej 

Zelandii; 42.opad; 43.atleta; 44.armata; 

45.koczownik plemienny; 47.papier zwi-

nięty w stożek; 48.zabronienie; 49.mgła; 

50.tylna część statku; 51.pora dnia; 

55.owocowy ogród;

Krzyżówka


